---

<sup>8</sup> Se ha seguido la versión del ejemplar que se encuentra en la *Bibliothèque Nationale de France*, RES-V-2232, Tolbiac - Rez de jardin - Magasin.

pollicetur se alias pro rei dignitate de septē planetis tractaturum. Physica enim & medica tractātes non solēt fusius ad astronomiam & alia digredi, vt ait Galenus, lib. tert. de dieb. dec. his verbis. In præsentiārum nō primas causas omnium, quæ ad astronomiam attinent, sed quæ proposito nostro conducunt, inquirere cogitamus. (Astronomiam et Astrologiam græcis et latinis scriptoribus idem esse non dubitamus) Subdit deinde Plato, cuius generi animātiū vnum in cœlo tributum esse astrum & ī critia, septem metallis coaptat septem planetarū influxus, generationem omniū, vt ait, moderantes. Iam ad Aristotelem. Is lib. secun. physico. Astrologiam magis naturalem, quam geometriam asserit, ibidem subdens, a sole & homine hominē generari. lib. etiā septimo & octauo phisycorum, omnes horum inferiorū motus ad cœlestes reducit. et lib. sec. de cœlo, cap. 10. ex iis quæ in astrologia dicuntur, suas desumit probationes, sufficienterque ab astrologis ea tractata concedit. & ca. 12 veneratiōe dignum, potius quā temerariū iudicat astrologum, si ob philosophiæ sitim exiguas etiā in hisce rebus facultates amet. & paulopost, subdit se vidisse martem a luna eclipsatum: rē sane prodigiosā & ab Aristotele ideo relatā, quod raro cōtingat. ob quam ego hic paululū digrediar. Nam similē cum quibusdam amicis obserua[III]ui die duodecima huius mensis februarii labēte anno a Christo nato tricesimo octauo supra sesquimillesimum. Fuit nocte sequēte mars eclipsatus a luna iuxta stellam quæ dicitur rex, siue cor leonis. Vnde futurum prædixi, vt hoc anno auidius excitarētur corda leonum, id est animi principum ad arma cum marte capessēda, multa; ferro & igni vastarum iri, ecclesiam passuram, principes quosdam interituros, pestes insuper & alia, quæ deus auertat. Sed de his satis.

Subdit eodē cap. Aristoteles, se ab ægyptiis & babiloniis multa fide digna de sīgulis stellis accepisse. idem fere cap. sexto primi meteor. Galeno etiā lib. 3. de dieb. decret; fide digna visa sunt quæ Aegyptii ex luna prædicunt. Iosepho etiam teste lib. primo antiq. Iud. ca. decimosexto: Abrahā ipse ægyptiis Astrologiam tradidit a caldeis acceptam. Porphirius etiam Astrologus peritissimus institutiones scripsit apotelesmaticas ex caldeorū sententia. Fide dignos etiam putarunt ægyptios Thales Milesius, Solō, Pythagoras, Democritus. Plato, & alii, qui astrologiæ & geometriæ discēdæ causa se in ægyptum contulerunt. Summis igitur philosophis fide digna visa

sunt, q; ĩperitis hodie vidētur ridicula. Ita sunt excæcati, nec in cœlū vnquam oculos attollunt, ut videant pulcherrimam illam machinam non esse frustra a deo cōditam. Quorsum a creatore ipso, vt testātur sacræ literæ, posita hæc sunt ĩ signa, nisi vt significēt? & quorsum tam varia signa, nisi vt varia designent? Sed ad Aristotelis ordinem redeo. Is lib. 2. de genera. & cor. ca. deci. generationis, & corruptionis ĩ his [IV] inferioribus causam investigans, cœli lationem necessario eam esse concludit, ob eamque rē plures necessario oportuisse esse cœli motus. Addit insuper, cuiusque mortaliū tempus et vitam, eius motus circuitu mensurari, omniaque secundū eū numerum determinari. Deinde accessum solis ad nos in zodiaco causam esse generatiōis, recessum vero causam corruptionis. id ipsum lib. demūdo cōfirmat. deīde lib. pri. meteor. cap. 2. necessario ait mundum hunc inferiorem continuū esse lationibus superioribus, ut ĩde uis eius universa gubernetur. & cap. 3. per astrologica theoremata Aristoteles eius artis peritissim⁹ affirmat se deprehēdisse terram esse quibusdam astris minorē. & paulo post reprehendit eos, qui physica tractāt siue eorū theorematū cognitione. Mathematicis enim demōstrationibus colligūt astrologi, quātū luna a medio distet, tā ex vmbra terræ, quā ex aspect⁹ diversitate. Vnde colligitur quātitas loci et spatii ignē & aērē sub lunæ cōcauo capere sufficiētis, vt nullā hac meliorē de elemento ignis probatione habere possit philosophus. cap. ĩsuper. 6. perite de planetis disserit, Hipocratem etiam eius rei peritū citās, & ægyptios astrologos laudās: & cap. 7 cœlestium speculationem cōmendat: lib. item. 2. cap. 4. 5. et 6. ob solis & siderum lationes, ortus & occasus pluuias & ventos excitari tradit, & iuxta locos ortus & occasus in horioznte ventos collocat. id ipsum lib. de mundo facit. Et lib. de diuinatione per somnia, ex eo quod antiqui ita existimarunt, probat esse diuinationē per somnia. Quod de astris potiore multo ratione fatetur. At dices, [V] plurima non eveniunt eorum quæ prædicuntur? Ad hoc respondet Aristoteles eodē loco his verbis: Nec vero inconueniens est plurima quæ prædicuntur, non euenire, adducit que simile a re manifestiore, nempe Astrologia & Physiognomia. Nam neque ea signa, inquit, quæ in corpore visuntur, nec quæ in cœlo, vt quæ imbres & flatus portendunt, semper eueniunt. Si enim alius vehementior motus ingruat, quā sit iste futurus, a quo illa fiant, tunc ex signo nihil sequi solet. hæc ille. Quæ si vidisset noster

logi atros sicut cōtra nos, ita contra Aristotelem primo argumento probasset, nō esse artem physiognomicā, eo quod passim nō eueniāt quæ physiognomi pdicūt. Et ita eēt Aristoteles ineptus, qui de physionomia scripserit. Aduertendum tamen quam euidenter hoc loco doceat Philosophus, esse in cœlo signa, quæ imbres & ventos portēdant. Quorum aliqua in ephemeride vidimus, sed a solis illis dixi nō posse sumi iudicium, cum passim alia occurrant signa illis contraria. Quæ tamē omnia peritus astrologus potest cōferre, & a pluribus & potioribus indicationē sumere, quod & medici faciunt & physiognomi. Nec incōueniens erit cadere errorem, vt in medicina, cum sint hæ omnes artes magna ex parte coniecturales, quod de medicina fatetur passim Galenus. Quo magis vituperādi sunt medici, qui in hac re ita cæcutiunt, cum nihil omnino sit in astrologia, cui nō sit simile in ea medicinæ parte, quam vocant simioticen, vt in sequentibus notum faciam. Imo ille superveniēs motus, quem ponit Aristoteles, facilius reddet iudicium [VI] medici falsum, propter ægrum affidentes & exteriora, quam iudicium astrologi: cum & motum ipsum, qui superuenturus est, cognoscere possit astrologus, non medicus. Exemplum in publica lectione dedi, cum aliis iudicantibus pluuias, ego ex superuenienti contrario syderum motu, dixerim fore ventos, qui nubes propellerent. Item cū illi passim frigus, ego ex aliis signis, quæ ephemeridarii non norunt, fore hyemem hanc totam sine frigore, sæpius prædixi, idque publice.

Quod stupendum multis videbatur, res tamē ipsa me vera dixisse indicat. Vnde illos ego non probarim, qui seipsos & artem totam infamant, ex sola ephemeride prædicendo. nam omniū iudiciorum astrologiæ illa de aeris mutatione sunt periculosissima, cum ob alia, tum ob varias locorum proprietates illis ignotas, sicut & medici naturarū proprietates particulares ignorāt. belle enim hominem in genere curant in scholis vel lectionibus suis, socratem autem vel platonem non item. Aristoteles insuper, vt ad eum redeā lib. 12. Metaphy. astrologiam ait philosophiæ esse familiarissimam. Audis philosophiæ familiarissimam esse, quam nostri hodie philosophi auersantur. Præterea, initio secundi libri de gen. ani. generationis principem causam cœlum esse asserit, & cœlitus principium deducit. & ca. 4. menstrua moueri tradit mulieribus luna decrescente, ratione recta vt ait, nam ob lunæ defectum fines mensium lunariū sunt frigidiores. nota Aristotelis verbum,

nullus enim fuit vnquam ita rudis, qui obseruans nō deprehenderit dies esse calidiores luna crescente & [VII] plena, quā ea diminuta. Et lib. 4. c. vltimo, luna inquit, quasi alter sol minor, conducit ad omnes generatiōes, perfectionesque. calfactiones enim, ac refrigerationes efficit motus horum syderum. deinde subdit. ut aerē & flatus pro solis, lunæque circuitu affici, sic ea quæ ex iis, aut in iis oriūtur, sequi necesse est. Præterea lib. de propriet. elem. ex coniunctionibus saturni & iouis mortalites & fames sequi testatur. Item lib. primo politicorū. c. 7. citat. Taletem milesium, qui per astrologiam nouerit oliuarum vbertatem futuram, ac ea ratione ditatum. Libro quoque de mundo, Cælum habere vim ait, atque potentiam exortus senii & interitus, spaciaque vitæ suis metiri motibus. ab hoc etiam, inquit, vitam ducūnt omnia, ab hoc miracula rerum novarum existunt, quæ statis temporibus efficiuntur. hinc vis ventorum omniuaga, fulmina e cœlo cadunt, pluriæ procellosæ atque stupendæ. Ad Hippocratem medicinæ parētem nunc properādum. Is lib. de aere aquis & locis, Astronomia, inquit, non minimum ad medicinam confert, sed valde plurimum. si quis enim temporum mutationem, astrorumque ortus & occasus teneat, qualis annus futurus sit præuidebit, prægnosceat. Quæ si quis prænoscat, mala, ïquit, quæ in communi vrbem manent, prædicere, & particulatim singulos, victæ vitæ mutatione iuuare poterit. Et paulo post, certa tempora in propinandis farmacis vitanda præcipit, vt solstitium æstiuum & autumnale æquinocetium. Item cauendum ait ortum quorundam astrorum & occasum, vt ortum caniculæ & arcturi & occa[VIII]sum vergiliarum. nam eo teste, exitium hæc passim afferunt, in magnis saltem purgationibus, & imbecillis corporibus. Deum immortalem, qua fronte Hippocratem hic legere audebūt medici astronomiam ignorantes? Imitentur hunc præceptorem, qui pestem venturam prospiciens, Athenienses monuit, ac missis discipulis, magno illis adiuuamento fuit, vt refert Soranus: ob quam rem magnis sunt illum muneribus & honoribus prosequuti. Ad cuius ego imitationem Parisienses hoc anno monerem, si mihi fides adhiberetur, sicut & monendi essent christiani principes, vt pacem, vel saltem hoc minaci anno inducias componant. possent enim hac ratione viri prudentes astris dominari. Ego quod omnibus debeo Christianis iam dixi. Nunc ad Hippocratem, qui lib. de victus ratione, Astrorum, inquit, ortus & occasus medicus cognoscat oportet,

vt mutationes excessusque cauere sciat. Et lib. de carnibus, languere, dolere, mori, quicquid boni, malive in homine est, de cœlo proficiscitur. & lib. de octimestri partu, secundum lunæ statum tempore conceptionis, partum differri vel anticipari tradit. Alia præterea ex lib. de insomniis, lib. de morbis & aliis, in hâc sententiam colligi possunt. Ad Galenum medicorum principem iam veniendum, cuius vel vnus astologicus liber de prædictionib. ex luna nobis possit sufficere, cui & similis fere ab Hippocrate scriptus fertur. Præterea in p̄ncipio primi epidem, quod mutilatum est in vulgata editione, solum medicum astrologum ait Galenus, post Hippocratem, futuros morbos posse præsci[IX]re, & ne eueniant, prohibere, cōtraria admouendo. Cœli enim status aeris est dispositio ab ipsa cœli constitutione pendens, vt ipse nos docuit Hippocrates, quē ibi citat Galenus ex lib. de aere aquis & locis, in quo Hippocrates hui. cognitionem ad astronomiam refert, quanquam & ex aere ipso quædam sumantur signa, de quibus lib. 3 apho. & primo problem. Quam rem manifestius paulo post docet Galenus his verbis: Qui ergo Astronomiæ imperitus est medicus, hunc scire velim, ipsum haudquaquam obsequi Hippocrati, ad astronomiam ob prædictorum vsum coortanti. Obsequuntur ne igitur Hippocrati medici nostri? Hippocratis autoritate nos cohortatur Galenus, nam sua non audebat, timēs sui temporis medicos, vt mox videbimus. Idem Galenus initio lib. 3. de dieb. decret. audacter iam loquēs, Inordinatum, inquit, quod ex hac mūdi materia proficiscitur, ordine, ornatuque semper procedētem originem cœlestibus refert acceptam. omnia siquidem in hoc orbe, ab illis decus ornamentūque capessunt. & paulo post. Omnium certe superiorum astrorum potentia fruimur, verum sol maxime hunc orbem exornat, & concinne disponit. Magna sane & lunæ opera in hac rerum substantia apparent, idque euidēter adeo in marinis beluis. deinde ait: Menstruorum statutum tempus mulieribus luna conservat, comitialium circuitus custodit, & ferarum occisa corpora in tabem visu suo resoluit. & iterum: Vehementiores itaque mutationes accidunt, vbi luna cum sole coit, deinde in diametra radiatione, tertio in quadraturis. [X] Quæ verba ita sunt manifesta, vt nemo vnquam fuerit ita stupidus, qui observans non deprehenderit, circa nouilunia fieri magis aeris mutationes. Aratum postea citans Galenus concludit: Cōuenit itaque astrologos laudare, qui de his scripserint, tanquam ne vel minimum quidem

omitentes. Coniungite, quæso, lectores, hunc locum cū illo Aristotelis iam citato, in quo laudat astrologos, quod ob philosophiæ sitim, etiã minimas astrorum facultates inquirant. legite hæc in ipsis authoribus, nam vos multo vehemētius afficiēt. & tunc iudicate quam indigne ob singulorū motuum inuestigationem ab iis reprehendimur, qui hoc solo contenti sunt, quod in genere sciant cœlum moueri, cum nec id ipsum vere sciant. Vidi enim qui publice in scholis negaret varios planetarum motus, nam ad circumagendum elemētū ignis unus motus sufficit, nec aliter illi moueri a cœlo elementa volunt. Indigni sane contra quos disputet philosophus, cum negēt ea quæ sunt sensui manifesta, & philosophis omnibus recepta. Deinde criticos dies ex lunæ motu concludens Galenus ait: Verissimum esse comperimus ab Aegyptiis astronomis traditum, lunam non modo ægris, sed & sanis, dies quale tandem futuri sint, posse prænunciare. nam si inquit, cum planetis tēperatis aspectum habuerit, bonum: cum intemperatis, malū. Ponit adhuc exemplum astronomis ex genituris iudicantibus admodum vtile, ex quo & totus eius liber de prædictionibus ex luna ducit originem, ne quis eum non esse Galeni causetur. Tu lector caue ne oculis animi clausis hæc le[XI]gas. Pone, inquit, homine quodam nascente salutare planetas in ariete esse, malignos in tauro: is homo nimirū, cū luna in ariete cācro libra vel capricorno fuerit pulchre deget. cum vero taurum ipsum, vel tetragonum, vel diametrum signū occupauerit, male tunc vitam transiget. Item, morborum initia huic, cum luna in tauro leone scorpione vel aquario fuerit. pessima: sine periculo autem, cum arietem cancrum libram vel capricornū luna permeauerit. Deum immortalem, quam multa ex hoc possem inferre, si cum astronomiæ peritis esset mihi negotiū. Iam contra aduersariū nostrū concludens Galenus ait: Si hæc quæ astronomis in confesso sunt deprecaris; nec iis qui inquisierunt, fidem adhibes, indubie sophistarū vndique nunc obstrepentium aliquis es, qui manifeste apparientia nos ratione probare postules, cum econtrario, ex euidenter apparentibus, abditorū ratio indagāda esset. O magnū Galenū, o sentētiā dignā literis aureis, & vere propheticam. Ratione enim nos probare hodie cogūt, quod sol luceat, nā hoc illi nō vident, sicut nec aliud quicquā eorū quæ in cœlo sunt, quā: nihil vnquā obseruarūt, sed oīa negāt, & se cū Galeno sentire cōtendūt. Picus certe, etiã hostis accerrimus, fatetur Galenū astrologis fauere, quod isti pro suo pudore audēt

negare. Eius enim verba nō intelligentes aduersarius noster & eius præceptor, nō solū sinistre exposuerūt, sed & in astrologiā impudēter debachati sūt, idq; publice. Quos postea simia quædā æmulata est, in causarū neapolitani morbi inuestigatiōe nil cælo tribuēs, etiā si supra nos docuerit philoso[XII]phus ab eo esse miracula rerū novarū cū aliunde esse non possit nouæ formæ productio. similis est enim ratio sicut de nova mōstri in aere apparētis substāiali forma, quā nullæ elemētorū cōmixtionē posset producere. imo elementa Aristoteli ad nullā certā cōmixtionē moveri possūt, nisi peculiariter a cælo ita dirigātur. qd; enim aliud est subordinatio causarū? Sed sophista ille de influxu, an qualitas quædā sit, disputās, rē ipsā omittebat. Demū Galenus, qā; suo sæculo talis erat medicorum pestis, qualis hodie, iurat per deos īmortales, se amicorū pcibus coactū de Astronomia disseruisse, nā, id spōte facturus nō erat, vidēs sui tēporis medicis alia potius nugamēta placere, & haec esse illis inuidiosa. Affirmat tamē se vera astronomorū placita tradidisse, quæ & Hippocrati prius nota fuisse cōfirmat. notate verbū vos q; Hippocratē ridicule interpretamini. Quare dies ille nō numerat integros, nisi propter lunā? vt exponit Galenus, etiā de Astrologia loq; timēs. Simili ratione ad finē decimi de usu par. testatur se nō ausum de astronomia, aut geometria loqui, ne odiosus esset medicis sui tēporis ineptissimis. Tacebimus igitur & nos cum Galeno horum timore? Imo veritatem profītebimur, eos a suis maioribus degenerare affirmantes. Per deum tamen immortalē cum Galeno iuro, me non sponte, sed ab amicis adactum, ad mathemata diuertisse, cum in medicina totus essem. Sciebam enim cum tot monstris mihi esse dimicandum. Sed postquam in arena descēdi, stabo viriliter. Citabo igitur rationes aduersarii, & eas ita diluam, ut in eum ambæ retor[XIII]queantur.

Prima eius ratio. Si sæpe mentiuntur, necvera dicunt astrologi, inconstantibus vtuntur præceptionibus, nec consentaneis: & si inconstantes sunt astrologi præceptiones & dissentaneæ; astrologia eiusmodi ars nō est. ergo si sæpe mentiuntur, nec dicunt vera: astrologia eiusmodi ars non est. Secunda ratio. Si horoscopi designatio certa futura est, nec dioptra nec oculo astrolabium falli necesse est: si nec dioptra nec oculo fallitur; cælum quiescere, & vndequaque se oculo obtendere necessum erit: vt hoc sit nihil esse est necesse: vt ergo horoscopi designatio certa sit, nihil esse est

necesse. Responsio. Quam belle nugatur sophista, ac puerilibus his rationibus sibi blanditur, Ineptissima plane sunt enthymemata omnia, ex quibus hyppoteticos illos syllogismos consarcinavit, ut ex Aristotele iam refutata sit prima eius ratio. Ignorat, ut video, differentiam inter præcepta vniuersalia, ex quibus artes constant, & iudicia particularia, quæ sibi non cõstant. Hippocratis præcepta in libris prædictionũ sibi cõstant, tamen ex illis duo medici in eodẽ morbo varia iudicabunt, & interim e diametro pugnãtia. Ex eisdẽ legibus duo iudices, in eadem causa, varias ferẽt sentẽtias, et interim e diametro pugnãtes, proptervarias cõiecturas, varia ingenia varios affectus, variam eruditionem. Subvertẽtur ne propterea leges & præcepta Hippocratis? Nequaquam. Itaque peritorum astrologorum præcepta sibi ut plurimum constant: iudicia particularia, que ex illis a variis hominibus ob varias coniecturas varie colliguntur, sibi non constant. Pri[XIV]mi ergo sui enthymematũ cõplexio inualida est, si in universum præcepta dãnet. Sin quorundam tantum erronea esset præcepta uelit contendere, quando hoc illi donarem, non destrueretur ars, et esset tunc in secũdo enthymemate peccatum. In omnibus enim artibus sunt dissidia & opiniones variæ: quæ non artis sed artificũ arguunt ãperfectionem: Imo ex iis artes tandem illustrãtur, ut multis contra Mirãdulanum docet Põtanus lib. 12 de rebus cœlestibus. Solum ergo concludi ex erroribus potest, eos esse artis imperitos, qui tam sæpe errant. Tã sæpe inquam, nã aliquando etiã omnibus a peritissimo quoque obseruatis res non succedit, quod et in medicina cõtigit, teste Hip. aphorismo illo: omnia secundum rationem faciẽti, si non succedat, etc. Coniecturalia enim sunt ut plurimũ, quibus in dignoscẽdo, ac predicẽdo utimur. Equidem, si omnia intueremur euidẽter, essemus non homines, sed dii. Decet itaque, det sapientiam admirari, imbecilitatem nostrã agnoscere, non artes dãnare. Ad secundã rationẽ. Secunda ratio plurimũ etiam habet stuporis. nã cõvult mathematices peritus videri, delirat pueriliter. Primo sine astrolabio potest horoscopus ãueniri, ut si video solem orientem, & notus sit mihi ex ephemeride, vel aliunde gradus eius, iam inuẽtũ erit horoscopus. Item quatuor modis in geographia docui inueniri posse lineam meridianam: qua inuenta cognoscitur meridies, & deĩde horoscopus. Sed demũ illi, me quacumq; hora velle horoscopus astrolabio invenire, siue per solis, siue per alterius cuiuscunque stellæ altitudinẽ: erit ne pro[XV]pterea necesse, cœlũ

quiescere? Imperito ita forte videri posset, philosopho nō item. Nā teste Aristo. lib. de sen. & sen. c. 6 & 2 de aīa. c. 7 cōtra Epedoclē nō in tempore, sed temporis momento, oēs eiusdem recti spatii partes radius solis illustrat, sicut & visus. non est ergo quod imagineris solem in meridiano nunc cōstitutum, inde recessurum, antequam radii ab eo ad nos veniant. imo eodē temporis momento per pinnularū astrolabi foramina radii eius ingredientiē videbuntur. Sed demus non esse idem tēporis momētum. destruetur ne ars propterea? cogemur ne soli nos a puncto in punctum sine errore ducere lineas? In oculo nostro festucam hic despicit, in suo trabē non videt. nam in eum ita retorqueri potest argumentum. Si medici curatio certa futura est, necesse est tot qualitatum cōtrariarum numeros habere medicamentum, quot habet morbus vltra proprium temperamētum. Quod si ita est, necesse est illos tres numeros esse ad vnguem medico notos, ac proinde qualitates elementorum esse illi conspicuas, & vsque ad puncta dimensas. hoc autem nihil esse est necesse, cum rudissimis tantum coniecturis temperamēta nostra cognoscere doceat Galenus in lib. de temp. & arte medica: vt etiā iis cognitis, numeros nescias metiri. Itē ex hoc etiā concludo cœlum quiescere esse necesse, nam ab eo tempore, quo medicus hæc remedia cōiicit, vsque ad tempus quo admovebūtur, iam erit aliqua morbi mutatio facta, quia cœlū mouetur. alioqui imperabim⁹ morbo et cœlo, vt interim quiescāt. nescit hic forte ab Hippocrate scriptū occa[XVI]sio autem præceps, ergo etiam si præceps astrologis labatur illud temporis momentum, sicut et medicis, non magis propterea ars una quā alia destruetur. Imo præceps magis est medicis, quā astrologis. nā hi in conspicua luce hec observāt, illos vero interiora corporis magis latent: & cū maiori mortaliū dispendio illi passim errant ob astronomiæ ignorantiam. Aliud quod annectit, est inscitæ intolerandæ argumentū. Si, inquit, nō fallitur astrolabus, necesse est cœlum vndeque sese oculo obtendere. quid ego audio? oportebit ne mōtē cōscēdere, & horizōtem vndique circūspicere? An non, quacunq⁹ per fenestrā stella visa inuenietur horoscopus? res est, me hercle, in mathesi rudioribus nota, & eius arguēs imprudētiā, qui eiusmodi argumenta audeat nobis obiicere. Non omittendū etiam quod medicus alius obiecit astrologo, qui Rotomagū nauigio petiturus, cū aliis diuinaret, sibi nō diuinavit, nēpe nauē abire astrologo dimisso. Sed paulo post cū medic⁹ ille doceret, quæ essēt gallici

morbi signa, & quo modo ab infecta muliere auditores cauerent, in quandam incidit, cuius tantum abest, vt morbum noverit, vt nec se infectum intellexerit, nec nascētem in inguine bubonem curare potuerit. Itaque nec medicus nec astrologus sibi potest prospicere, cum ad has cōiecturas requiratur animus ab affectibus liber. In gratiam vestram, auditores hæc a nullo vnquam tradita libuit colligere, vt habeatis quo vos tueamini, si quando eiusmodi aliquis in artem nostram impetū faciet.